
Zdůvodnění zvýšení ceny za ubytování 
 
Ceny za ubytování jsou na VUT ve stejné výši od září roku 2005. Mimo obecné inflace byl 
v tomto období vysoký růst nákladů za energie, mzdy, služby a odpisy. Při stanovení výše 
ceny bylo třeba také zohlednit období do další úpravy ceny, tedy minimálně zbývající část 
roku 2008.  
 
Hlavní faktory ovlivňující náklady na ubytování  
 

Energie 
Ceny za energie rostou v případě tepla a elektrické energie v desítkách procent. Celkové 
náklady se zvyšují, i přes mnohá úsporná opatření, včetně zateplování budov. Pokud 
porovnáme náklady z roku 2005 a plán letošního roku, vidíme, že se jen náklady na energie 
zvýšily o 9 mil. Kč. Zvýšení cen za ubytování tak bohužel nekryje ani nárůst nákladů 
na energie. 
 

Mzdy 
Od roku 2005 do konce roku 2007 byl nárůst nákladů na mzdy 3,2 mil. Kč. Letošní zvýšení 
mzdových tarifů nebylo v návrhu cen vůbec zohledněno. 
 

Služby 
Za služby bylo vynaloženo od ledna 2005 do konce roku 2007 o 1,5 mil. Kč více. V roce 2008 
růst nákladů pokračuje minimálně tempem inflace. 

 
Odpisy 

Odpisy se na nárůstu nákladů podílí dalším 1,5 mil. Kč. 
 
Uvedené údaje ukazují, že od roku 2005 se nárůst nákladů na provoz kolejí, a to pouze 
v uvedených oblastech, pohybuje nad úrovní 15 mil. Kč.  
K tomu je třeba připočíst i růst ostatních nákladů vyvolaných inflací české koruny. Pokud 
bychom použili pouze inflační hledisko, při inflaci 13,9% od roku 2005 do konce 2008, bylo 
by potřeba navýšit příjmy z kolejného o 17 mil. Kč.  
Zvýšení kolejného o 5,4% znamená nárůst příjmů pouze o 6,5 mil. Kč ročně, tedy ani ne 
o polovinu potřebné částky.  
 
Závěrem je tedy možné konstatovat, že zvýšení ceny za ubytování bylo, s ohledem 
na uvedený nárůst nákladů, provedeno v nejnižší možné výši a skutečný nárůst nákladů 
je kompenzován úspornými opatřeními při současném zvyšování příjmů jak v hlavní, 
tak v doplňkové činnosti. 


